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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na SWOT analýzu, poziční mapu značky, Porterův model

a na marketingový výzkum ve firmě RV Fashion Style s. r. o. V teoretické části

je zpracována literatura, která se váže na jednotlivé části postavení značky podniku

ve vztahu ke konkurenci. V praktické části je zpracována SWOT analýza, poziční mapa

značky, Porterův model a marketingový výzkum. Na základě výzkumu byla provedena

analýza, jak se firma RV jeví ve vztahu ke konkurenci. V závěru bakalářské práce jsou

navrhnuta doporučení, aby se firma více dostala do povědomí zákazníkům.

Klíčová slova: SWOT analýza, poziční mapa značky, Porterův model, marketingový

výzkum.

ABSTRACT

The bachelor´s thesis focuses on SWOT analysis, brand´s position map, Porte´s model

and on the marketing research in the RV Fashion Style company Ltd. The theoretical part

processes the literature linked to the individual part sof the company´s brand position

in relation to the competition. The practical part deals with the SWOT analysis, the brand´s

position map, Porter´s model and marketing research. On the basis of a research an analysis

has been conducted schowing the RV company´s position in the relation

to the competition. In the conclusion the thesis makes recommendations on how to increase

the customer´s awareness of the company.

Keywords: SWOT analysis, brand´s position map, Porter´s model and marketing research.
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ÚVOD

Současný trh je zaplněn celou řadou firem, které se zaměřují na podobné výrobky jako má

firma RV Fashion Style. Konkurence vždy byla, je a bude, proto firma nabízí výhodné

nabídky, bonusy a věrnostní programy, aby získala nové zákazníky, nebo získala stávající

zákazníky od konkurence. Pokud se chce firma dostat na trhu na lepší místo,

než na kterém se v současnosti nachází, měla by neustále podporovat své výrobky a služby.

Mohla by rozšířit svůj sortiment o to, co na trhu ještě není, tím by získala více zákazníků.

Bakalářská práce se zaměřuje na postavení značky RV Fashion Style na trhu ve vztahu

ke konkurenci. Pomocí marketingového výzkumu se zjišťuje, jaké značky lidé znají, zda

znají firmu RV, jaké výrobky nakupují a další potřebné informace. Získané informace

zpracuji do grafů a vyvodím příslušné závěry. Firma RV Fashion Style nabízí klasickou

pánskou a dámskou konfekci i casual módu. Zaměřuje se na kvalitní pánské obleky,

kalhoty, pláště, košile, kravaty a boty. Nabízí převážně módu pro muže, ale v nabídce má

i módu pro ženy.

Cílem bakalářské práce je zjistit pozice firmy RV Fashion Style s. r. o. na konkurenčním

trhu v rámci oděvního průmyslu ČR, zjistit uplatňování moderních teoretických přístupů

s ohledem na aplikační přístup. Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zaměřuje na vypracování literární části, která se týká problematiky

pozice firmy na trhu ve vztahu ke konkurenci. Z dostupných pramenů bude zpracována

teorii SWOT analýzy, poziční mapy značky, Porterova modelu a velký důraz bude kladen

na marketingový výzkum, který je stěžejní.

V praktické části bude představena firma RV Fashion Style s. r. o. Bude provedeno zjištění

metodou SWOT, její silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby, které mohou ovlivnit

firmu. Následně zjištění pozice značky na trhu, na jakém místě se nachází, dále Porterův

model a jeho pět konkurenčních sil. V poslední části vyhodnocení marketingového

výzkumu. Zpracuje se deset otázek, na které budou respondenti odpovídat. Následně bude

vyhodnocení všech odpovědí a ty se zpracují pomocí grafu.

V závěru páce budou vyhodnoceny výsledky, ke kterým se dopělo. Na základě získaných

výsledků budou navržena doporučení pro firmu RV Fashion Style.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SWOT ANALÝZA

Metoda SWOT byla vyvinuta pro tvorbu strategie (viz tabulka 1). Vychází z definice

strategie, jak se vytváří budoucí způsob řízení, který zachová nebo zlepší postavení

konkurence. Je to metoda, která se uplatňuje ve strategickém managementu. [12]

,,Analýza SWOT by měla zahrnovat náklady a další nemarketingové proměnné. Neměla by

pominout dosud nevyužité příležitosti ani hrozby. Pokud plány závisí na předpokladech

o trhu, ekonomice nebo konkurenci, je třeba tyto předpoklady vyjádřit explicitně.“ [2]

Tab. 1 Postavení analýzy SWOT ve strategických úvahách. [14]
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Tab. 2 Typy přístupů strategií vycházející z analýzy SWOT. [12]

Vnitřní faktory

Vnější faktory
Silné stránky Slabé stránky

Příležitosti

Přístup SO:

- ofenzivní přístup

z pozice síly,

- využít všech

příležitostí silného

postavení.

Přístup WO:

- opatrný přístup,

- posilování pozice,

- sdílet příležitost se

spolehlivým

spojencem.

Hrozby

Přístup ST:

Využít pozice síly k:

- blokování nebezpečí,

- zastrašování

konkurence,

- uniknutí nebezpečí.

Přístup WT:

- ustoupit,

- uvažovat o

kompromisech,

- spokojit se s málem,

- likvidovat

podnikatelský záměr.

SWOT analýza je celkové vyhodnocení silných stránek (strengths), slabých stránek

(weaknesses), příležitostí (opportunities) a hrozeb (threats), také zahrnuje monitorování

interního a externího marketingového prostředí. [14]

Cílem je rozeznávat, do jaké míry je současná strategie firmy a její silná a slabá místa

schopna se vyrovnat se změnami, které jsou v prostředí. [1]
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Tab. 3 SWOT analýza. [1]

Silné stránky (strengths)

Zaznamenávání skutečností, které přinášejí

výhody zákazníkům i firmě.

Slabé stránky (weaknesses)

Zaznamenávání věcí, které firma nedělá

dobře, nebo ty, ve kterých si ostatní firmy

vedou lépe.

Příležitosti (opportunities)

Zaznamenávání skutečností, které mohou

zvýšit poptávku nebo mohou lépe uspokojit

zákazníky a přinést firmě úspěch.

Hrozby (threats)

Zaznamenávání skutečností, trendů, událostí,

které mohou snížit poptávku nebo zapříčinit

nespokojenost zákazníků.

Tržní pozice vychází z:

1. Identifikace základních proměnných.

Dělí se na:

a) Vnitřní faktory - může je podnik ovlivnit.

- podle nástrojů marketingového mixu a jejich dílčích znaků,

- podle hlavních schopností podniku a jejich dílčích znaků.

b) Vnější faktory - nemůže je podnik ovlivnit, ale může je registrovat, identifikovat,

hodnotit a zaujmout k nim určité stanovisko.

- změny poptávky,

- změny v makrookolí podniku,

- změny v aktivitách a chování konkurence a jiných ovlivňovatelů,

- minulá strategická rozhodnutí firmy na aktivity subjektů v marketingovém

okolí.

2. Ohodnocení proměnných na základě srovnání ve vztahu k subjektům

marketingového prostředí. [14]
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1.1 Analýza interního prostředí (silných a slabých stránek)

Každá firma vyhodnocuje své silné a slabé stránky. Měla by nalézt vhodné příležitosti

a musí je vhodně využít. Firma nemusí napravovat všechny své slabé stránky,

ale ani se nesmí přehnaně radovat na svých silných stránkách. Není jasné, jestli by měla

firma omezovat příležitosti, které se shodují s jejími slabými stránkami nebo by měla

přemýšlet na příležitostech, pro které by měla získat nebo si vytvořit silné stránky. Někdy

si firma vede špatně proto, že zaměstnanci nepracují jako tým, a proto by se měly

vyhodnotit pracovní vztahy mezi jednotlivými odděleními jako součást interního prostředí.

Tímto způsobem to provádí společnost Honeywell. [3]

1.2 Analýza externího prostředí (příležitostí a hrozeb)

Podnikatelská jednotka musí sledovat klíčové síly makroprostředí a složky mikroprostředí,

které mají vliv na docílení zisku. Aby měla podnikatelská jednotka přehled o nejnovějších

vývojových trendech, tak by měla vytvořit marketingový informační systém. Vedení musí

najít ke každému trendu příležitosti a hrozby s tím spojené.

Nalézat nové příležitosti je hlavním účelem zkoumání. Dobrý marketing je uměním

nalézat, rozvíjet příležitosti na následně na nich vydělávat.

Oblastí potřeb a zájmu kupujících je marketingová příležitost – existuje pravděpodobnost,

že dokáže společnost tyto potřeby ziskem naplnit. Zde existují tři zdroje tržních příležitostí.


[…]


tak i tomu odpovídající cenovou úrovní.

Firma musí mít dobré zacílení na zákazníka. Orientace na zákazníky ze střední a vyšší

příjmové vrstvy společnosti. Je nutné se zákazníkům věnovat i nadále.

Firma musí neustále provádět inovace výrobkového programu, sledovat nové módní trendy

v odvětví a rozvíjet program volnočasové módy.

Firma by měla zavést oděvy pro mladou skupinu obyvatel s nižší cenovou relací,

aby zvýšila své zisky a aby ji znali i mladí lidé.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit pozice firmy RV Fashion Style s. r. o. na konkurenčním

trhu v rámci oděvního průmyslu ČR, zjistit uplatňování moderních teoretických přístupů

s ohledem na aplikační přístup. Nejdříve byla zpracována SWOT analýza,

ze které vyplynulo, že firma RV se dobře drží na trhu. Převažují silné stránky nad slabými

a příležitosti nad hrozbami. Firma by neměla zapomínat, že se na trhu musí neustále

zlepšovat a vyvíjet nové technologie při výrobě materiálů, tím se na trhu udrží a zlepší

svoji pozici. Dále byl rozebrán Porterův model pěti konkurenčním sil a dotazník.

V poslední řadě, na základě získaných interních informací z firmy RV byla popsána

a graficky znázorněna poziční mapa značky.

Znalosti získané v teoretické části byly použity na vytvoření dotazníku a následného

dotazníkového šetření u respondentů. Cílem dotazníku bylo zjistit známosti oděvních

značek, především RV, co lidé preferují při koupi oděvů, jakou cenu jsou ochotni zaplatit,

jestli se zaměřují více na cenu, kvalitu nebo na jiné aspekty.

Na návrh doporučení se vycházelo z informací, které poskytl majitel firmy RV a z výsledků

zjištěných z dotazníku. Firma, pokud se chce udržet na takové úrovni,

na které se v současnosti nachází, tak by měla rozvíjet výrobky a nejvíce se zaměřit

na reklamu a marketing. Svoji prodejnu by měla mít firma v obchodních centrech,

kde se pohybuje velká část lidí. Měla by se zaměřit na inovace výrobkového programu,

sledovat nové módní trendy v odvětví, rozvíjet program volnočasové módy a nabízet módu

pro mladé. Mladí lidé jsou nejvíce ovlivnitelní, protože chtějí být stále in a kupují si takové

oblečení, které nosí jejich oblíbení zpěváci a další módní ikony z celého světa.

Při zpracování bakalářské práce bylo proniknuto do problematiky oděvního průmyslu

a do strategie a vizí firmy RV Fashion Style.
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Dotazník

PII Účetní závěrka – rozvaha 2010

PIII Katalog RV Fashion Style s. r. o.

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Milá/ý paní/ slečno/ pane,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku, který slouží pro bakalářskou práci na UTB.

Chtěla bych Vás poprosit o zodpovězení několika otázek, které se týkají nákupu oděvů.

Veškerá data slouží jen pro účely zpracování bakalářské práce. Předem děkuji za čas, který

jste věnoval/a dotazníku.

Petra Kořínková

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta logistiky a krizového řízení

Profil zákazníka:

Pohlaví: žena muž

Věk: 20-30 30-40 40-50 50-60 60-70

Místo pobytu: město vesnice

Povolání:
student

nezaměstnaný

důchodce

podnikatel

státní zaměstnanec

dělník

úředník

manažer

ostatní

Měsíční příjem:

do 10 000 Kč

10 000 Kč - 20 000 Kč

20 000 Kč - 30 000Kč

30 000 Kč - 40 000 Kč

40 000 Kč a více Kč

1. Jaké znáte oděvní značky?

………………………………………………………………………………………………

Kterou z uvedených značek preferujete?

………………………………………………………………………………………………..

2. Kde nakupujete oblečení?
a) v obchodních centrech
b) v kamenných obchodech
c) na internetu
d) v zahraničí
e) jinde (doplňte kde)

………………………………………………………………………………………………

3. Při výběru oblečení.
a) nevyžaduji odbornou pomoc od prodavačky
b) chci si vše prohlídnout sám/sama, potom radu uvítám
c) nevyžaduji odbornou pomoc od prodavačky

4. Co preferujete při koupi výrobku?
Ohodnoťte známkami 1-5 (1 nejlepší, 5 nejhorší).

a) kvalitu
b) cenu
c) módnost
d) barvu
e) poradenství
f) typ obchodu
g) značku

5. Jak často kupujete společenské oblečení? (oblek, kostým)
a) 1 x za 3 roky
b) 1 x za rok
c) 2 x za rok
d) více jak 2 x za rok

6. Jaký styl převládá ve Vašem šatníku?

a) klasický
b) sportovní
c) jeansový (casual móda)

7. Jakému materiálu dáváte přednost?
a) přírodní (bavlna, vlna, len)
b) umělé (polyester, viskóza)
c) směsové (bavlna/polyester)

8. Do jaké míry Vás ovlivňuje reklama?
a) velmi
b) významně
c) málo
d) vůbec

9. V případě, že si kupujete oblek/kostým, jakou cenu jste ochotni zaplatit?
a) do 3 000 Kč/ 2 000 Kč
b) do 5 000 Kč/ 3 500 Kč
c) do 7 000 Kč/ 5 000 Kč
d) nad 7 000 Kč/ nad 5 000 Kč

10. Znáte značku RV Fashion Style?
a) ano
b) ne

Pokud ano, jak by jste ji charakterizovali?

………………………………………………………………………………………………
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PŘÍLOHA P III: KATALOG RV FASHION STYLE S. R. O.