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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Posluchačka se při vypracování bakalářské práce zaměřila na postavení oděvní značky na trhu
vzhledem ke konkurenci. Posluchačka využila nejnovějších poznatků metod marketingového
výzkumu k tomu, aby mohla na základě šetření, které udělala mezi spotřebiteli zjistit, jak si
značka firmy stojí. Práce má logickou stavbu a je patrná precizní teoretická příprava, bez
které by nebylo možné celou práci pojmout. V praktické části posluchačka se věnuje
podrobné analýze a velmi dobře využila Porterova modelu k uchopení celé problematiky. Za
nejcenější a nejpřínosnější považuji tu část práce, kde posluchačka formou doporučení pro
firmu RV navrhuje další postup a nastíňuje strategii dalšího vývoje. Práce je pro firmu
cenným materiálem, je zde provedeno srovnání s konkurencí, zmapovány nejnovější trendy a
chování spotřebitelů. Vysoká úroveň grafické úpravy a přehlednost dodávají punc na
výbornosti celé práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Posluchačka by měla odpovědět na následující otázky:

1. Která z doporučení pro firmu RV FASHION STYLE považuje za nejdůležitější a
proč?

2. Jakou reklamu a marketing by firmě RV doporučila a proč?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne…21.5.2012…………

Ing. René Volek
…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně